
Drejebog 4
 “Far, arbejderen”

Denne drejebog tager udgangspunkt i følgende materialer:
‘Et lille kræ’ - Martin Andersen Nexøs barndomserindringer
‘Under åben himmel’ af Martin Andersen Nexø
Samt lydsporet fra Danske Digterruter om Martin Andersen Nexø

Turen tager udgangspunkt i tekstbidder, der bl.a. beskriver faderen og dennes arbejde.  Forsøg at planlægge din
rute, så den går igennem et tidligere industriområde, det kan være et tidligere baneterræn, teglværk, nedlagt havn
ell. lign. Et sted hvor omgivelserne kan gå i dialog med teksten. Inden turen opsættes faktaplakater/posters på et
overraskende sted i det industrielle landskab - f.eks. en tidligere banetunnel.



TUR 4: Far, arbejderen

Inden turen opsættes faktaplakater/posters på et overraskende sted i det industrielle landskab - f.eks. en tidligere
banetunnel.

Opvarmning, intro til tema: arbejderen - opvarmningsleg med arbejde som tema: ‘savebrænde’.

Start med oplæsning af s. 44-46 livet om vinteren på øen (‘Under åben himmel’)
Herfra vandring videre gerne til et højt sted i landskabet. På toppen lyttes til lydsporet om ‘lotterisvensken’ fra
Danske Digterruter. 

På turen ned ad højdedraget/videre deles Drachmanns digt ‘Engelske socialister’, 11 vers deles to og to på vej til
teglværket. Drachmanns digt handler om krigen 1870-71, og dens betydning for manglen på arbejde. 

Efterfølgende skal deltagerne nå frem til det hemmelige sted, hvor faktaposters er opsat. For at give turen et ekstra
twist, vil det være perfekt, hvis faktaposters er ophængt et tidligere industriområde, f.eks. tidligere baneterræn
ell.lign. Deltagerne får nu tid til at læse de forskellige posters. 

Efter læsning og samtale om posters læses følgende højt;  fra ‘Et Lille kræ’ 170-171 ‘...få dem til at holde’.

Dette efterfølges af stillegang og dernæst pause i stilhed med skriveøvelse; Arbejdede du som barn? Hvad betød det
for dig? Hvad var din families indgang til det?

Følgende læses højt enten udendørs eller indendørs for deltagerne kap. 8 s. 64- ‘havfrue’-68 ‘..torsk til frokost’ (‘Under
åben himmel’) + novellen ‘Lønningsdag - en idyl’ og afslutningsdigtet ‘Handlingen’ af Inger Christensen.
Afslut med kaffe og kage 

HUSK: Printe Drachmann, 
MEDBRING: Lille kræ, Under åben himmel, digt Inger Christensen ‘Handlingen’
FORBEREDELSE: ophængning af plakater i tunnelen, 
Kilde: https://natmus.dk/fileadmin/user_upload/Editor/natmus/undervisning/billeder/det_moderne_gennembrud-
uv_mat.pdf

https://natmus.dk/fileadmin/user_upload/Editor/natmus/undervisning/billeder/det_moderne_gennembrud-uv_mat.pdf
https://natmus.dk/fileadmin/user_upload/Editor/natmus/undervisning/billeder/det_moderne_gennembrud-uv_mat.pdf


Et nedlagt
tippevognsspor blev

brugt til formidlingen
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